
Dagbok fra fysikkekskursjonen ved Stavanger katedralskole våren 2017 

Tirsdag 7. februar 
På formiddagen møtte 13 spente elever og to lærere på Sola flyplass. Turen gikk til Marseille hvor vi ble plukket opp 

av buss som kjørte oss til Aix-en-Provence som var første stopp på turen. Vi vandret rundt i byen og gjorde oss kjent, 

før vi spiste en felles middag på en litt sliten restaurant og kom oss tidlig i seng på ungdomsherberget. 

Onsdag 8. februar 
Etter en lite tilfredsstillende frokost på ungdomsherberget i Aix-en-Provence onsdag morgen, reiste vi en halvtimes 

tid med bussen vår nord-øst til Cadarche. Dette er et forskningssenter for kjernekraft som for tiden er mest kjent for 

megaprosjektet ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor) som ble startet opp allerede i 1985. Dette 

er et internasjonalt forskningsprosjekt som bygger på økonomisk og faglig samarbeid mellom 35 medlemsland. 

Hovedmålet er å finne ut mer om fusjonskraft og på den måten bidra til å løse verdenes energiutfordringer. 

Fusjon er en prosess der to lette atomkjerner kolliderer og slår seg sammen til en tyngre kjerne. Prosessen frigir mye 

energi som kan samles opp og omformes til elektrisitet og varme. I motsetning til fission der man ofte sitter igjen 

med langvarige radioaktive stoffer er det mye lettere å oppbevare avfallet fra fusjon. Problemet er nøytoner som 

skader reaktoren, derfor er ITER like mye et prosjekt på å finne passende materialer som for å demonstrere 

energiproduksjon. 

ITER har lenge vært, er, og vil i mange år framover fortsette å være en enorm byggeplass. Et titalls heisekraner ravet 

høyt over de mange hundre anleggsbrakkene som var fordelt utover området. Parkeringsplassen for de ansatte ga 

oss et overveldende inntrykk av hvor mange arbeidere prosjektet sysselsatte. Det er nemlig flere tusen mennesker 

med spredt faglig bakgrunn som daglig bidrar til framgangen på byggeprosjektet. 

Vi fikk en guidet tur rundt på område. 

Da fikk vi et lite innblikk i det 

omfattende arbeidet mens det 

foregikk. Det er enorme mengder med 

teknologi som må til for å drive den 

veldig avanserte fusjonsprosessen som 

planlegges og dette krever utallige 

maskiner fordelt i mange forskjellige 

bygg. Prosessen de planlegger tar 

utgangspunkt i en gass som skal 

varmes opp til 150 millioner grader 

Celius. For å sette litt perspektiv på det 

er dette ti ganger varmere en solas 

sentrum og cirka 150 millioner ganger 

varmere en Solakrossen. 

έ¢ŜƳǇŜǊŀǘǳǊŜƴ ŜǊ ŘŜǘ ƳƛƴǎǘŜ 

ǇǊƻōƭŜƳŜǘέ ōƭŜ Ǿƛ ƭƛƪŜǾŜƭ ŦƻǊǘŀƭǘ ŀǾ Ŝƴ 

ITER-fysiker. Problemet er visstnok å 

holde gassen, som blir til en plasma ved denne temperaturen, på plass. Det gjøres ved hjelp av avanserte og kraftige 

magnetiske felt, organisert i et system de kaller TOKAMAK. 

Etter faglig påfyll på ITER spiste vi delikat lunsj ved et tettsted på størrelse med tjensvollkrysset. Deretter gikk turen 

videre til CEA. 

  



Torsdag 9. februar 
Torsdag sto vi opp tidlig for å sette kursen mot Grenoble og Chamrousse. Den over 4 timer lange bussturen fra Aix 
inneholdt mye soving og noen mislykkede forsøk på bakkestart, før vi slapp av de fire som ville være igjen i Grenoble.  

Vi som ble sluppet av i byen fant straks fram til en kafé hvor vi hadde både en og to kopper kaffe for å riste av oss 
trettheten. Da vi hadde kviknet til gikk vi mot elva Isère for å ta taubanen opp til Fort de la Bastille, en flott 
utsiktsplass 476 m.o.h.. Vi var noe uheldige med været, da det var ganske tåkete og utsikten var begrenset, men det 
var fortsatt et flott syn. Også her satt vi på kafé, før vi tok taubanen ned igjen og loket rundt i lokale vinyl- og 
matbutikker. 

 

 

 

Resten av gjengen tok turen opp Alpene og til OL-bakken 
Chamrousse. Alle leide ski og utstyr og vi fikk to hele timer 
i trekket. Vi var noe uheldige med været da store deler av 
fjellet var dekket av ei tett tåke, men fant raskt ut at det 
var langt bedre på de øverste trekkene, da vi kom oss over 
tåka. Mot slutten måtte vi finne veien tilbake gjennom 
tåka, og vi ble plukket opp av bussen og gjengen som var i 
Grenoble etter en veldig kort matbit til enkelte. 

 

  

Fra Chamrousse tok vi turen to timer lengre nord til Genève i Sveits. Etter å ha lagt fra oss alle koffertene på 
ungdomsherberget ble det litt byvandring i verdens fredssentrum, med omvisning i regi av Pål. Vi avsluttet dagen 
med en herlig meksikansk middag på restauranten Manana. 



Fredag 10. februar 
Etter en vassen panini og dårlig kaffe i sluddvær i Geneve tok vi trikken ut til CERN. Her lærte vi om hvordan 

akseleratorer bruker elektriske felt til å akselerere protoner opp mot lysfarten i en 27km lang sirkelbane (LHC). Vi 

studerte også oppbyggningen av detektorene som har påvist The God Particle aka Higgs Boson-partikkelen ved å 

kollidere protoner. Det var så gøy at til og med bussjåføren ble med på touren! 

 

Etter mye teori, trenger vi 

kalori. Til lunsj spiste Kristian 

og Eskild karrikylling med 

kylling, og Fridtjov; 

skinkesandwich med skinke. 

Det ble dårlig stemning da 

Kristian fant ut at Eskild 

hadde fått grønnsaker i tillegg 

til risen. Lunsjen bydde også 

på het action da restauranten 

ikke tok kort og Kristian måtte 

springe for livet for å ta ut 

kontant. Cash is king som de 

sier i Sveits. 

En halvtimes kjøretur fra 

hovedkontoret fikk vi se den 

7000tonn tunge CMS-

detektoren 100meter under 

bakken. Utrolig at det trengs 

så store og teknologisk avanserte maskiner for å behandle noe så lite! "Holy damn" som Kristian utbrøt. 

 

Tilbake på hovedkontoret gikk vi gjennom 

to utstillinger om partikkelfysikk før vi 

trikket tilbake til byen. Med to timer 

dødtid gikk vi til gamle byen. Her var det 

både gamle kanoner, lange benker, 

lekeplasser og store sjakkbrett. 

 

Pål spanderte middag på Au Petit Chalet 

(med forbehold om at alle vippset tilbake 

etterpå. Vi får se på det...) 

 

Saltstenger og kortspill på det trange 

hostellrommet før leggetid. 

 

Have a fartpretty day! 

  



Lørdag 11. februar 
Lørdagen startet relativt rolig uten noe særlig hast, i motsetning til flere av de foregående morningene. Dette var til 

stor glede for de som hadde formet et bekjentskap med byens natteliv kvelden i forveien. Etter frokosten gikk 

bussturen i retning Bern, hvor været var bedre enn noen gang på turen. Bern var definitivt den fineste byen vi var 

innom på fysikkturen, hvor det fine været var med på å forsterke dette inntrykket.  Her fikk vi noen timer med fritid, 

som var veldig kjekt ettersom vi ellers hadde nokså tett program.   

 

I Bern var vi også innom Einstein-huset, hvor Einstein tilbragte deler av sitt liv og hvor vi fikk lært litt mer om mannen 

bak relativitetsteorien.  

 

 

 

 Etter noen fornøyelige timer i Bern fortsatte vi til Winterthur hvor vi tok inn på det beste hostellet i løpet av hele 

turen. Ved middagstider tok vi turen til en thairestaurant ved navn Typish Thai Restaurant. Til vår overraskelse viste 

dette seg å være en helt typisk thai restaurant. Etter middag dro Pål, Daniel 

og Fridtjov på konsert, som ble i overkant minneverdig for enkelte, mens resten av gruppen tok kvelden på hostellet. 

Her ble kvelden feiret med sjakk og andre fornøyelige aktiviteter.  

  



Søndag 12. februar 
Den siste dagen var vi på et 

vitensenter som heter 

Technorama utenfor Zürich. Der 

var det mange utstillinger hvor vi 

kunne få teste de fysiske 

kreftene. Det var blant annet 

magnetisk levitasjon og optiske 

illusjoner. Mange av utstillingene 

vi så kunne forklares av ting vi 

hadde lært i fysikk 1 og 2. Noen 

ŀǾ ŘƛǎǎŜ ǾŀǊ Ŝƴ ά±ŀƴƴƪŀǊǳǎǎŜƭƭέΣ ǎƻƳ ƪǳƴƴŜ ŦƻǊƪƭŀǊŜǎ ƳŜŘ ƎŜƴŜǊŜƭƭ relativitet, og 

en spole og en jernkule som kunne forklares med induksjon.   

Det var også mange andre utstillinger som kunne forklares med ting vi lærer i fysikk som: 

 

På technorama var det også et elektrisk show som viste hvordan 

elektrisitet og magnetisme kan brukes til show og lek.  

 

Etter vi var ferdig på technorama tok vi bussen til flyet og fløy hjem.  

  



På flyturen hjem fikk vi en oppgave om å regne ut akselerasjon til flyet. Det gjorde vi med å lage en pendel av en 

selfiestang, headsett og en mobil. Men dette målte vi vinkelen, og regnet ut kraften, farten og akselerasjonen til 

flyet. 

  

 


